
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

6/2025

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
01.551.148/0001-87 (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus
22/2025

Data do Processo: 12/02/2025

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SÊMEN BOVINO, NITROGÊNIO LIQUÍDO E BAINHAS PARA INSEMINAÇÃO EM BOVINOS,
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, CONFORME AS QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES RELACIONADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2025

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes das propostas e da documentação de habilitação (envelopes
01  e  02)  e  os  documentos  de  credenciamento dos participantes.  Após  análise  das  documentações  de  credenciamento,
verificou-se que as demais participantes possuem representantes devidamente credenciados, e os que comprovaram seus
enquadramentos  como  ME  e  EPP  poderão  usufruir  dos  respectivos  benefícios.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os
presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  das  propostas  e  das  documentações  e  que  rubricassem  os
mesmos.  Depois  de  esclarecidas  as  formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  as representantes declararam que
cumprem com  os  requisitos  de  habilitação  e  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas
financeiras  das proponentes.

Constatou-se  que  a  empresa  NITROSEMEN  PRODUTOS  AGROPECUARIOS  LTDA,  não  apresentou  proposta  para
todos  os  itens  contidos  no  edital,  descumprindo  o  critério  quanto  forma de  julgamento  MENOR PREÇO GLOBAL,  sendo
assim desclassificada para lances.

Dando inicio a fase de lances, sagra-se vencedora e empresa MAXCIEL FELIPE CHIELA, no seguinte valor:  

Reuniram-se no dia 27/02/2025, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 003/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 22/2025 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MAXCIEL FELIPE CHIELA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Sêmen de touro Holandês Preto e Branco, com dados de

prova não inferiores a dezembro de 2024, na base
genética norte americana (Dairybulls-USA) com: TPI
maior ou igual a 2850; PTA para leite maior ou igual a
1.300 libras; PTA para gordura maior ou igual a 90 libras;
PTA para proteína maior ou igual a 40 libras; facilidade
de parto do touro menor ou igual a 2,0%; vida produtiva
maior ou igual a 5,0; PTA para tipo maior ou igual a 0,80;
composto de úbere maior ou igual a 1,20; contagem de
células somáticas menor ou igual a 2,7; inserção de
úbere anterior maior ou igual 2,0; e profundidade de
úbere posterior maior ou igual 2,2. - Sêmen de touro
Holandês Preto e Branco, com dados de prova não
inferiores a dezembro de 2024, na base genética norte
americana (Dairybulls-USA) com: TPI maior ou igual a
2850; PTA para leite maior ou igual a 1.300 libras; PTA
para gordura maior ou igual a 90 libras; PTA para
proteína maior ou igual a 40 libras; facilidade de parto do
touro menor ou igual a 2,0%; vida produtiva maior ou
igual a 5,0; PTA para tipo maior ou igual a 0,80;
composto de úbere maior ou igual a 1,20; contagem de

1.800,0 DOSE 31,8984 57.417,12

Protocolo: f0ea41dd-288f-484c-b1bd-a62c7bef6317    Usuário: Bealhigor123    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
células somáticas menor ou igual a 2,7; inserção de
úbere anterior maior ou igual 2,0; e profundidade de
úbere posterior maior ou igual 2,2.

2 Sêmen bovino convencional da raça Jersey, com dados
de prova não
inferiores a dezembro de 2024, na base genética norte
americana (Dairybulls-USA) com: PTI maior ou igual a 25,
PTA para leite maior ou igual a 300 libras; vida produtiva
maior ou igual a 3,5; contagem de células somáticas
menor ou igual 3,2; PTA para tipo maior ou igual 1,2;
forma leiteira ou angulosidade maior ou igual 1,0;
inserção de úbere anterior maior ou igual a 1,5;
profundidade de úbere posterior maior ou igual a 2,0;
ângulo de casco maior ou igual a 1,2; altura de úbere
posterior maior ou igual a 1,0; e ligamento central maior
ou igual a 0,5. - Sêmen bovino convencional da raça
Jersey, com dados de prova não
inferiores a dezembro de 2024, na base genética norte
americana (Dairybulls-USA) com: PTI maior ou igual a 25,
PTA para leite maior ou igual a 300 libras; vida produtiva
maior ou igual a 3,5; contagem de células somáticas
menor ou igual 3,2; PTA para tipo maior ou igual 1,2;
forma leiteira ou angulosidade maior ou igual 1,0;
inserção de úbere anterior maior ou igual a 1,5;
profundidade de úbere posterior maior ou igual a 2,0;
ângulo de casco maior ou igual a 1,2; altura de úbere
posterior maior ou igual a 1,0; e ligamento central maior
ou igual a 0,5.

900,000 DOSE 29,7234 26.751,06

3 Sêmen bovino da raça Senepol, com dados não inferiores
a 2024, com base na avaliação do Programa EMBRAPA –
GENEPLUS, com DEP: peso a desmama maior ou igual a
3,61; peso ao sobreano maior ou igual a 5,50; espessura
de gordura subcutânea maior ou igual a 0,05; e
marmoreio maior ou igual a 0,00. - Sêmen bovino da raça
Senepol, com dados não inferiores a 2024, com base na
avaliação do Programa EMBRAPA – GENEPLUS, com DEP:
peso a desmama maior ou igual a 3,61; peso ao sobreano
maior ou igual a 5,50; espessura de gordura subcutânea
maior ou igual a 0,05; e marmoreio maior ou igual a 0,00.

150,000 DOSE 28,6364 4.295,46

4 Sêmen bovino da Raça Braford,  com dados de prova não
inferiores a 2022, com base na avaliação do Programa
PAMPAPLUS com DEP: peso a desmama materno maior
ou igual a 1,00; total materno na desmama maior ou
igual a 6,00; peso ao sobreano maior ou igual a 17,00;
ganho de peso pós desmama maior ou igual a 8,00;
perímetro escrotal ao sobreano maior ou igual a 1,00;
musculatura maior ou igual a 0,30; estrutura corporal
maior ou igual a 0,30; e condição corporal da vaca ao
desmame maior ou igual a 0,10. - Sêmen bovino da Raça
Braford,  com dados de prova não inferiores a 2022, com
base na avaliação do Programa PAMPAPLUS com DEP:
peso a desmama materno maior ou igual a 1,00; total
materno na desmama maior ou igual a 6,00; peso ao
sobreano maior ou igual a 17,00; ganho de peso pós
desmama maior ou igual a 8,00; perímetro escrotal ao
sobreano maior ou igual a 1,00; musculatura maior ou
igual a 0,30; estrutura corporal maior ou igual a 0,30; e
condição corporal da vaca ao desmame maior ou igual a
0,10.

150,000 DOSE 30,2438 4.536,57

5 Nitrogênio líquido - Nitrogênio líquido 720,000 L 9,8098 7.063,06

6 Bainhas para inseminação em bovinos, pacote com 50
unidades. - Bainhas para inseminação em bovinos,
pacote com 50 unidades.

80,000 PACOT 53,0093 4.240,74

104.304,01Total do Participante:
104.304,01Total Geral:

Protocolo: f0ea41dd-288f-484c-b1bd-a62c7bef6317    Usuário: Bealhigor123    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 27/02/2025

MEMBRO

SIMONE DACHERI

MEMBRO

Higor Henrique Beal

AGENTE_CONTRATACAO

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

NITROSEMEN PRODUTOS AGROPECUARIOS
LTDA

José Sergio Fagundes

MAXCIEL FELIPE CHIELA

Maxciel Felipe Chiela

Protocolo: f0ea41dd-288f-484c-b1bd-a62c7bef6317    Usuário: Bealhigor123    Versão: 42 de 12/12/2024 09:56:06
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


